



Wychodził w dni powszednie o godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

NUMER KOSZTUJE

we Lwowie 4 ct. na prowincyi 6 „

Num. z poprzednich miesięcy po 10 ct.

Wszelkie „Doniesienia prywatne“ jakoto o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, wszelkich nekrologi, opisy uczt i zabaw prywatnych, wszelkie reklamy dla balów, edycji i koncertów, wszelkie spisy składki, doniesienia o zgrabach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. i t. p. do 50 centów od wiersza.

Dziś: św. Barnaby Jutro: św. Onufrego

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstuska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI. Wschód słońca g. 4 m. 6 Zachód „ „ 7 „ 55 Długość dnia g. 15 m. 47 Przybyło dnia od wczoraj m. 1

Przegląd polityczny.

Lwów 10 czerwca. Przyjęcie delegacyi austriackiej odbyło się w sobotę, w godzinę po przyjęciu delegacyi węgierskiej. Prezydent ks. Lobkowitz wypowiedział mowę, w której wyraził wniowpodobańczy ból, oraz uczucia żałoby z powodu bolesnej straty, jaką Cesarz i całe państwo poniosło przez śmierć arcyksięcia Albrechta. Prezydent zapewnił, że delegacya była będzie przedłożone projekty, mając zawsze na oku potrzeby, świetność i mocarstwowe stanowisko monarchii, ale także i siłę podatkową ludności, która już dzisiaj jest w wysokim stopniu zaangażowana. Od ostatniej sesyi delegacyi stosunki z mocarstwami sąsiadnymi są jak najlepsze. Oby Bóg dał, żeby pokojowy duch, który dzisiaj niewątpliwie przenika całą Europę, i nadal także zachował bez osłabienia swoją dobrą czynną siłę. Prezydent zakończył życzeniami błogosławieństwa dla Monarchy i wzniosł okrzyk na cześć Cesarza, powtórzony z zapalem przez obecnych.

Cesarz odpowiedział temi samymi słowy, jak na przemowę prezydenta delegacyi węgierskiej.

Powtórzyły się dla Turcyi wypadki z roku 1876-go. Wówczas, po świeżych okrucieństwach basybozuckich w Bułgarii, zebrała się nad Bosforem konferencya obcych dyplomatów i ułożyła program reform, który Porta odrzuciła dlatego, że mocarstwa nie mają prawa wtrącać się do wewnętrznych spraw tureckiego państwa. Następnym razem odmowa była wojna, wydana sułtanowi przez Rosyę, a w dalszym ciągu powstanie samodzielnej Bułgarii, zabór przez Rosyę okręgów karskiego i batumskiego w Azyi Mniejszej, okupacya Bośni i Hercegowiny przez Austryę, wreszcie zajęcie Cypru przez Anglię. Coś dostały także Serbia, Rumunia i Grecya. W ten sposób mocarstwa wykonywały dla Bułgarii więcej, niż zamierzały na konferencyi, a przy tej sposobności nie zapominały i o sobie. Tak bowiem zwykle bywa, iż czem większa fatyga, tem później okazalasy rachunek kosztów. Porta przekonała się dobitnie, że kto jest słaby, ten faktycznie nie powinien odwoływać się do międzynarodowego prawa, które orzeka, iż nikomu nie wolno mieszać się do wewnętrznych spraw obcego państwa. Przekonała się także i o to, że nie można opierać się na fałszywej, iż tylko jakieś jedno mocarstwo występuje stanowczo i groźnie, a wszystkie inne sekundyją mu jakby od niechcenia i w gruncie rzeczy są innego zdania, bo kiedy owo jedno mocarstwo powali opornego przeciwnika, to wówczas wszystkie one rzucają się rozszarpywać pokonanego. Ale ta nauka znać już poszła w zapomnienie u Turków — i oto jula w jote, że zmienia tylko nazw, powtarza się teraz to, co było w r. 1876.

Jak w Bułgarii w 1875m, tak w przeszłym roku szalały basybozuckie hordy w Armenii. Jak wówczas Rosya w obronie Bułgarów, tak teraz Anglia wystąpiła w interesie Ormian. Jak wtedy rząd londyński sprzyjał Turcyi i tylko dyplomatycznie towarzyszył rządowi Petersburskiemu, tak teraz czyni się to odwrotnie. A więc jak wówczas był tego wszystkiego ostatni rezultat, taki i teraz być może. Konferencya obcych dyplomatów w sprawie ormiańskiej już się odbyła i ułożyła dla Armenii taki sam program reform, jaki dla Bułgarii zaproponowała w 1876m. Tym razem Porta dołączyła do swego protestu przeciw wtrącaniu się do jej spraw wewnętrznych uwagę, iż wprawdzie na kongresie berlińskim podkötowano Turcyi obowiazek zreformowania stosunków ormiańskich, jednak nie orzecono wówczas, iż powstanie międzynarodowa kontrola nad czynnościami Porty, a właśnie takiej

kontroli domaga się terazniejsza konferencya trzech ambasadów. Nadto, z programem reform w Armenii wystąpiły tylko Anglia, Francya i Rosya, a nie wszystkie mocarstwa, podpisane na traktacie berlińskim, zatem owe trzy państwa nie mają prawa utrzymywać, że działają na mocy tego traktatu. Są jeszcze jakieś inne zarzuty poczynione przez Portę, lecz tych nie znamy, bo nie są dotąd opublikowane. Odpowiedź turecką trzymają mocarstwa jeszcze niby w sekrecie, aby dać Porcie czas do namysłu, a owej zwłoce sprzyja ta okoliczność, iż właśnie u muzulmanów zaczęło się długie święto bajramu, kiedy wiara mahometañska zabrania zajmować się czemkolwiek, oprócz religijnych praktyk. Tę chwilę nabożnych ćwiczeń może zużytkują turecy dostojnicy na rozważenie, że opór będzie miał zle skutki.

Tymczasem jednak uboczne wypadki powiększyły kłopotliwe położenie Turcyi. W Dżed-dahu nad morzem Czerwonem fanatycy muzulmańscy napadli na konsulów, używających zamiejskiej przedchadki, zabili wice-konsula angielskiego, zranili rosyjskiego i francuskiego. Wzburzenie wśród tamtejszych ludności powstało w skutek sanitarnych zarządzeń międzynarodowej komisji. Miejscowy gubernator przestrzaszył się groźb pospólstwa i cofnął sanitarne rozporządzenia, a to ustępstwo rozuczuli Arabowie, którzy zaczęli mielichnych Europejczyków traktować tak nieprzyjaźnie, że ci razem z międzynarodową komisją sanitarną uciekli na okręta. W Syryi tłumy Beduinów ięły napadać na chrześcijan. W Muszu żandarmi tureccy wdarli się do pomieszkania międzynarodowej komisji śledczej, aby zaarrestować Ormianina będącego na służbie u jednego z członków komisji, i przytem zachowywali się wyzywająco. W Trebizondzie ormiański biskup Ajwazyanc szukał w śmierci ratunku od przesładowań władzy tureckiej. W Macedonii i Albanii atmosfera jest nasycona rewolucyjnością. Niemiec władzy rządowej uwidatnia się wszędzie i można przypuszczać, że Porta nie poddałaby tylu naraz kłopotom nawet wtedy, gdyby mocarstwa nie wtrącały się do jej spraw domowych.

Lecz to wtrącanie się będzie zapewne coraz natarczywsze i wykonywane zupełnie tak, jak w roku 1876-ym. Do niezwykłej silnej eskadry angielskiej, złożonej z 23-eh pancerników, które połączyły się pod Bajrutem, niebawem przybędą jeszcze eskadry rosyjska i francuska. Tak powstanie istna armada, która ma wymusić na Turcyi reformy dla Armenii. Nie ulęga wątpliwości, że gdyby wspólne działanie mocarstw było zupełnie szczerze, to Porta poddałaby się ich naciskowi i nie byłoby niebezpieczeństwa militarnych zwikłani. Ale wolno przypuszczać z dotychczasowej postawy ambasadów, że oni niejednako biorą do serca sprawę ormiańską, co zresztą jest bardzo zrozumiałe, bo podczas gdy Anglia, na wyraźną niekorzyść Rosyi, pragnie utworzyć silną i jeśli można niepodległą Armenię, to znowu Rosya przyłączyła się do Anglii tylko dlatego, że ta sprawa ormiańska jest sprawą humanitarną, od której wyminąć się trudno; nadto Rosya, idąc z Anglią, może ją kontrolować. Te są powody zgody dyplomatycznej i takie same były w roku 1876-ym. Czy jest zgoda i na wspólne czyny? — to bardzo wątpliwe. Jak 19 lat temu, tak i teraz zapewne zniknie ona w chwili, gdy dla złamania tureckiego oporu trzeba będzie przystąpić do czynów. Może nawet Rosya chce, aby do nich doszło i aby ona była podczas nich spokojnym świadkiem, żeby później mogła żądać dla siebie jakiegoś łupu, jak go niezawodnie żądała Anglia, bo choć ona bezinteresownie występuje w interesie Ormian, ale za trudny musi coś otrzymać, jak Rosya otrzymała spory kawał azjatyckiej Turcyi, chociaż wojowała z nią także bezinteresownie w interesie Bułgarów. Konieczność popycha Anglią do postawie-

nia w tej sprawie na swoim, gdyż w przeciwnym razie upadłaby jej powaga w oczach całego świata muzulmańskiego, nad którego oczyśnią panuje. Więc też członek gabinetu londyńskiego kanclerz Lancaster, p. Bryce, w mowie swej przed wyborcami aberdeeniskimi powiedział, że „dyplomatyczne porozumienie w sprawie ormiańskiej istnieje między mocarstwami, a czy ono przetrwa aż do pomyślnego końca, czy też się rozpadnie, w każdym razie Anglia wie, że się cofnąć nie może, a i nie chce“. Dalej minister tak powiedział: „Zaproponowane reformy są bardzo szczerze, może za szczupłe. Bylibyśmy chętnie zażądał obszerniejszych, lecz musieliśmy oglądać się na skrupuły innych mocarstw, aby utrzymać je w solidarności“.

Widać tedy ze wszystkiego, że biernym oporem Turcyi nie jest zyska — i że lepiejby uczyniła, gdyby bez targów i zaraz dała Armenii więcej, aniżeli dała Anglią. Lecz wszystkie państwa, które próchnem świecą, odznaczają się nierozumieniem swych najważniejszych interesów. Tym jednak razem zapewne duch opiekuńczy czuwa nad Turcyą, gdyż zdaje się, że zwolennicy ustępstw żądaniom mocarstw zdobywają w otoczeniu sułtana przewagę, bo oporni ministrowie: wielki wewzr Dżewat-basza i minister spraw zagranicznych Said-basza, zwany grubym, otrzymali w sobotę dymisy. Ich miejsce zajęli: Mehemed Said-basza, jako wielki wewzr, a poseł w Rzymie i Madrycie Turchan-basza, jako minister spraw zagranicznych. Obaj ci dostojnicy znani są jako gorliwi rzecznicy reform w całej Turcyi.

Z Berlina donoszą, że pruski minister handlu Berlepsch podał się w sobotę do dymisy z powodu różnic w zapatrywaniach z innymi ministrami na kierunku zamierzonych reform w ustawach rzemieślniczych.

Przemowa cesarska. — Reforma wyborcza.

Piszę nam z Wiednia 8 czerwca. Przez kilka, nawet przez kilkanaście lat hr. Kalnoky daremnie wysiłał się na rozwiązanie problemu, jakby w mowie tronowej do delegacyi zaznaczył ogólne pokojowe aspekty i przyjaźne stosunki, z „wszystkimi“ mocarstwami, a jednak równocześnie zachęcił delegacye do nowych ofiar na wydoskonalenie wojska? W tych wszystkich h dawniejszych przemowach od trona zaciadała wyraźna sprężność pomiędzy optymistycznym, pogodnym (pokojowym) początkiem a końcem, zapowiadającym nowe żądania ministra wojny. Zawsze nasuwało się rozumowanie takie: Jeżeli istotnie stosunki Austro-Węgier do wszystkich mocarstw są tak bardzo przyjaźne, po cóż nowe podwyższenia (co najmniej o 5 milionów złr.) budżetu ministra wojny? I na odwrót: Skoro minister wojny w porozumieniu z kolegami współnymi, austriackimi i węgierskimi domaga się znowu podwyższenia wydatków na wojsko, oczywiście sytuacya międzynarodowa nie może być tak różowa, jak twierdził hr. Kalnoky w mowie tronowej, napisanej dla Cesarza i Króla. Hr. Kalnoky potem w komisyjach celem usunięcia tej sprężności dokazywał różnych sztuczek ekwilibrystycznych, które czasem wywoływały głośne nieporozumienia, a nie przychodziły nikogo. Zaledwie hr. Goluchowski zamieszkał w pałacu przy Ballplatzu, owa trudność nagle znikła. Jako Kolumba w najprostszym sposobie stanął na stole i już się nie przewraca. Zaznaczywszy bardzo pokojowe aspekty, przyjaźne stosunki z wszystkimi mocarstwami i trwałość dotychczasowego systemu polityki zagranicznej monarchii, Cesarz i Król dodaje, że trzeba chwalić kredyt na wojsko, ponieważ niepodobna przerywać rozpoczętej dawniej reorganizacyi wojska. Tym sposobem znikła wszelki przyczynowy związek pomiędzy

polityką międzynarodową a żądaniem ministra wojny. Sprawy wojskowe stają się samodzielnymi i niezależnymi od chwilowej konstelacyi międzynarodowej. Tak też jest istotnie i dziś, po przeczytaniu mowy od tronu, trudno zrozumieć, dlaczego dawniej nie wygłoszono tej prostej prawdy? Reorganizacya wojska została rozpoczęta w dawniejszych czasach, częścią pod wrażeniem groźnych oznak, częścią po prostu z technicznych względów. Naprzykład wyeliminowanie karabinów repeterowych i prochu bez dymu spowodowało pewne kosztowne zmiany, do których musiały się zastosowywać wszystkie mocarstwa bez względu na polityczną sytuacyę międzynarodową. Tej rozpoczętej reorganizacyi wojska nie można nagłe przerywać. Jakoż wszystkie nowe żądania ministra wojny są tylko prostą konsekwencyą tej reorganizacyi — chodzi zawsze tylko o nowe... raty. Tak po półceniu dwuznaczności, nastaje pleinar.

Dięki skonstatowaniu tej prostej prawdy w dzisiejszej mowie tronowej, hr. Goluchowski nie będzie zmuszony, jak jego poprzednik, uciekać się do nacąganych i dwuznacznych interpretacyi w komisyjach delegacyjnych, lecz, całkiem niezależnie od kwestyi wojskowych, będzie mógł wykiadać sytuacyę międzynarodową. Jest to ze wszech miar pomyślny postępowanie stożunku gabinetu wspólnego do delegacyi.

Deklaracye reprezentantów sprzymierzonych stronniow na wczorajszym posiedzeniu komisyi wyborczej (patrz sobotni telegram *Przeglądu*), całkiem potwierdzają nasze uwagi o projekcie komitetu ścisłego. Żadne z głównych stronniow nie uważa go jako potwór, którego należało od razu ubić przejściem do porządku dziennego, wszystkie widzą w nim substrat do dalszych dyskusyi. To jest główny fakt, całkiem wystarczający na bieżącą sesyę, bo gruntowna rozprawa nad reformą wyborczą i tak nastanie dopiero w zimowej sesyi.

Wczorajsze oświadczenia hr. Pinińskiego są identyczne z naszymi uwagami. Tylko w jednym szczególe pozwolimy sobie objaśnić myśl naszą. Wspominając (teoretycznie) o ewentualności przywrócenia systemu wyborczego z przed r. 1873, hr. Piniński nie wypowiedział wyraźnie, czy myśli o wyborze posłów przez wszystkie sejmy, czy tylko przez galicyjski? My zawsze mamy na oku jedynie przywrócenie sejmowi galicyjskiemu prawa wybierania delegacyi do Izby poselskiej. Taka reforma w pewnych okolicznościach jest możliwa, a ze wszech miar pożądana. Natomiast przywrócenie prawa z przed r. 1873 wszystkim 17 sejmom krajowym jest: 1) niemożliwe, bo z wyjątkiem starożeczów, których nie ma w Radzie państwa, nikt sobie tego nie życzy, jak o tem świadczy ostatnia sesya sejmów krajowych; 2) z powodów, które wyliczaliśmy w *Przeglądzie* w listopadzie r. z., taka „reforma“, narażająca na szwank Radę państwa, a nawet w danym razie delegacyę austriacką i czyniącą ją zawisłą od abstynencyjnych zachowań różnych polityków zaściankowych, nie jest wcale pożądana. Z tem wyjaśnieniem zupełnie się piszemy na wczorajsze oświadczenie hr. Pinińskiego, całkiem zgodne z przeszłorocznym oświadczeniem wiceprezesa Koła p. Jedrzejowicza.

Co do pomysłu hr. Kuenburga, aby: 1) utworzyć jednolitą, nie podzieloną na sekcyje, 5tą kuryę wyborczą; 2) nadać w niej prawo wyborcze nie tylko najniżej opodatkowanym, lecz także tym wszystkim, którzy opłacają jakieś komorne od własnego pomieszkania (system angielski); aby wyborcy 4 dawnych kuryi głosowali na posłów także w nowej 5ej kuryi, a zatem otrzymali podwójny głos wyborczy (system pluralny, belgijski) — to propozycje te ciekawe i ważne niezawodnie wymagają gruntownej i spokojnej dyskusyi. Tymczasem wystarcza wskazać na sta-

nowożną różnicę w przyjęciu znanego projektu hr. Taafiego a projektu komitetu ścisłego w kołach głównych stronniow, a raczej wszystkich wytrawnych polityków. Tłómaczy się ta różnica poprostu tem, że projekt hr. Taafiego *de facto* burzył cały dotychczasowy system wyborczy, gdy projekt komitetu ścisłego wskazywał drogę do jego dopelnienia i wydoskonalenia.

Korespondencye.

Londyn, 6 czerwca. (T.). Obchodzono w ostatnim tygodniu maja ze zwykłemi uroczystościami 76 urodziny królowej Wiktoryi. Tylko Jerzy II, i ziad jej Jerzy III dożyli na tronie tak podeszłego wieku, ten ostatni jednak był przez długie lata ociemniały i umysłowo chory i z imienia tylko panował. Królowa Wiktorya, z wyjątkiem cierpien reumatycznych, które jej całkowicie władzy w nogach pozbawiły, oieszy się pomyślnym zdrowiem i nie nie zapowiada, ażeby jej 58-letnie panowanie miało się niebawem zakończyć. Będzie ono w rozwoju historycznym społeczeństwa angielskiego odgrywać rolę przeważną, jedyną. Ona pierwsza z monarchów tutejszych wprowadziła w czyn zasady konstytucyjną, że król panuje, ale nie rządzi. Dzięki temu długimi biegowi lat, w ciągu których ta metoda zakorzeniła się i ugruntowała, wszelka ewolucya w funkcjonowaniu instytucyi krajowych i wszelki zwrot w innym kierunku stał się już niemożliwym. Jeżeli następcą tronu, księżę Wali, dostojną swą matkę przeżyje i wstąpi po niej na tron wielkobyrtński, nie będzie mógł, nawet gdyby tego pragnął — czego jednakże przypuszczają nie mamy prawa — władzy królewskiej szersze nadać rozmiary. Demokracya rozsiadła się już w tutejszym organizmie stanowczo i załatwiwszy się z koroną, którą do biernej neutralności sprowadziła, ruguje oligarchię ze stanowisk dawniej przez nią posiadanych. Nie można się ludzi: Anglia jest obecnie już rzecząpospolitą z pewnymi ograniczeniami i zastrzeżeniami, na które nikt się nie skarży. Ruch w kierunku demokratyzacji będzie się nadal utwardzał. Od reformy 1832 roku, w której klasy średnie przyszły do władzy, do dni naszych, gdzie przewaga dostaje się masie ludowej, ciągnie się przez wszystkie lata panowania królowej Wiktoryi jeden nieprzerwany łańcuch rozwoju. Będzie to dla historyka, w przyszłości, gdy czas pozwoli całość tego panowania postawić w perspektywie oddaleniu, przedmiotem słusznego zdumienia, że tak doniosłe, tak radykalne zmiany dokonały się spokojnie, nieledwie niedojrzanie pod berłem monarchini, którą naród ozi też serdecznie i głęboko.

Obiady u ministrów i przyjęcia po nich urzędowego świata, iluminacya domów prywatnych, a rano rewja pulków gwardyi: oto jedyne ceremonie jakie dzień urodzin królowej zaznacza. Są one w swej monotonii rok w rok jednakowe. Oryginalność stanowią jedynie laski, dekoracye, awanse, godności i tytuły, które za inicjatywę gabinetu udziela w dniu tronu i które są zawsze doniosłym wypadkiem dla tych, których osobiste dotyczy i szeroko komentowane są przez publiczność.

Najważniejszymi wypadkami tegorocznej listy było podniesienie generała lorda Robertsa do rangi feldmarszałka. Przewidywane jest, że jemu poruczona będzie naczelna komenda całej armii angielskiej, gdy sędziwy książę Cambridge zgodzi się opuścić tę pozycyę. Nominacye kilku członków Rady Stanu, podniesienie kilku bogatych członków parlamentu, przemysłowców albo dygnitarzy muncypalnych prowincjonalnych do godności baronetów, nie dają pola do żadnych szczegółowych uwag. Zauważono za to, że lord Rosebery i w tym roku także nie mianował żadnego

Dzielo St. Koźmiana „Rzecz o roku 1863“.

(Ciąg dalszy).

III.

Teraz na to samo pytanie dadzą taką samą odpowiedź wypadki, które służą za tło rozprawy. Do jednego warunku, niezbędnego dla odbudowania państwa, do obecnej pomocy, odnosi autor wszystko i z tego punktu widzenia, opowiada i zapatruje się na wypadki. Powstanie staje się pod jego piórem liliputowem zdarzeniem, to, co się odgrywa nad jego głową, a z tego powodu w Europie, przedstawione jest wytwornie, szerokiemi pociągami. „Grono krakowskie“ jest uosobieniem przekonania o niezbędności obecnej pomocy dla powodzenia powstania, tem donioślejszą staje się dla ogólnej tezy i konkluzyi pomyłka, w którą w tej mierze popada. Myślą wciąż nawiedzającą Koźmiana, kamieniem, przegnatającym go, głównym jego zamiarem jest wyświecenie, nie dla czego szaleli popelnili miedorzeczność, ale dla czego rozszarli wzięli w niej udział. Znajduje on odpowiedź naprzód w charakterze i ustroju społeczeństwa, następnie w widokach obecnej pomocy, mylnie obliczonych. To go prowadzi do przedstawienia a bliska zewnętrznego położenia, na które w „Części pierwszej“ patrzyliśmy się w oddaleniu optycznym, do przedstawienia go zatem „jakim było istotnie, nie, jak się przedstawiło Polakom podczas powstania“.

raczej oryginalna metoda okazania rzeczy z dwóch stron, ze strony złudzeń i ze strony rzeczywistości. Wielkimi historycznymi ryami nakreślonym jest zachowanie się głównych czynników europejskich: Napoleona III — żywciliwe a zgnubne, Anglii — filantropijno-egoistyczne i podstępne, Austrii — z konieczności dwuznaczne przez słabość, żręczne i niebezpiecznie chwiejne, albowiem „nie wszystko w sprawie polskiej było tylko grą ze strony Austrii“, Prus — wyzyskując a niesłychanem szczerzościem i rozwijającym się geniuszem Bismarcka poparte; Rosyi — nad miarę w skutki obfite. Działania, zamiary, żądania, interesa, obawy i nadzieje tych czynników, składają się na rozszerzenie kłęski narodu polskiego, wywołanej powstaniem i zestrzeliwują się w polskiej katastrofie. To wspaniały swoją tragicznością, przejmującą prawdą obraz; i to ogniste zgłoskami zapisana w dziejach nauka.

Beznadziejne, a przeciw jedynie na nadziei oparte przedłużanie powstania w 1864 r. dla tego tylko, aby pozostać wiernym założeniu, a więc pod przymusem wyczerpania wszystkich widoków obecnej pomocy, jest dowodem, do czego prowadzi fałszywe założenie. Goryczą przesieknięte to opowiadanie, dziś jeszcze smutkiem i boleścią przejmujące. „Marne niestety ustowania i zawodne rachuby w przedsięwzięciu, w którym wszystko już prócz końcowej katastrofy, było blahym szczegółem.“ Depesza ks. Czartoryskiego do „Rządu Narodowego“ z 24 kwietnia 1864 r. zdająca sprawę z koniecznej rozmowy z cesarzem Napoleonem III, w której stanowczo zalecił zakończenie powstania, zamyka cały ten okres, w sposób przerażający. W „Części pierwszej“ poznaliśmy jej kon-

kluzję; rozmowa przytoczona w tomie trzecim, odsłania całą pomyłkę, całą niocność rachuby nie tylko ówczesnej, ale zasadniczej. Świadczy o przeszłości, mówi o przyszłości.

To co w „Części pierwszej“ wydawało się jedynym środkiem zbawienia, przedstawia się w „Części drugiej“ jako narzędzie zniszczenia, jako główny powód rozmiarów kłeski. Surochocia, związłości i ścisłością swoją, obrachunek skutków powstania 1863 r. sprawa tragiczne wrażenie. Należy do najznakomitszych części dzieła. Jest pokrewny pierwszej rozdziałowi „Części pierwszej“ i pierwszemu rozdziałowi „Części drugiej“. Połączmy w nim zimny sąd z głębokim poglądem, co niezwykłe wywiera wrażenie. Pod koniec autor zbliża się do konkluzyi.

„Mylnem jest rozumowanie — mówi on — że, gdyby się przedsięwzięcie udało, twórcy powstania byłiby ocozeni ako zbawcy, gdy teraz są potępieni jako ci, co naród zgnębił. Jeżeli twórcy jego niezem innym uwinolić się od odpowiedzialności nie mogą, jeżeli ich obrońcy ten tylko rozpaczyliwy przytoczyć mogą za nami argument, sprawa wobec historyi przegrana i zapisze ona to ostatnie usprawiedliwienie, jako potępienie. Bo niezawodnie równie słusznie powiedzieby można, że, kto skacząc z trzeciego piętra, nie złamałby karku, podziwby zbudził. Precz zatem z rozumowaniem, które przeszłości nie rozgrzeszy, dla przyszłości szkodliwym stać się może, które nikogo nie uwiniewnia, wielu jeszcze zgubićby mogło. Nie godzi się pozbawiać społeczeństwa jedynej korzyści tych wypadków — nauki.“ Do nas najżywiej, najwymowniej jednak przemawia końcowy wybuch. „Znamieniem też tych wypadków pozostanie na zawsze piętno, które jedyny tej epoki poeta Grottgger wycisnął

na swoich bohaterach, piętno ofiar beużytecznych, ofiar nierównie tragiczniejszych, bo szkodliwych i zgnubnych.“

Tym jedynym wielkim krokiem docieramy do konkluzyi dzieła, zbliżamy się do końca. Autor zatrzymuje się przed metą.

I jemu i czytelnikowi potrzebne jest wytohnienie.

Jest niem „rozdziła odpowiedzialności.“ Jest on doskonałą odpowiedzią na twierdzenie, że „tam, gdzie wszyscy zawinili, nikt winny nie jest.“ Rozdział X, obejmujący tezę o odpowiedzialności, jest jedynym z najobszerniejszych dzieł i ten, któremu w następstwie układu, przyjętego przez autora, zarzucić można najsłuszniej powtarzanie rzeczy, nawet rozumowań już znanych. Taka jednak rekapiitulacya, jeżeli jest artystycznie szkodliwa, politycznie staje się skuteczna.

Rozróżnienie gatunku popelnionych błędów i odpowiedzialności jest nader umiejętnie przeprowadzone. Nigdzie nie jest położony zbyt precyzyjny nacisk na stopień winy, a przeciwie odnajduje się go łatwo w odcieniach zamiarów i działań, które wywoływały katastrofę. Jestto jakby egzamin polityczny, złożony przez wszystkie w wypadkach czynniki.

Przytoczony sąd o białych: „Arystoteles — pisze autor — twierdzi, że jedyną wyłączną cnotą przewodząca jest przeznaczenie; co się innych tyczy, są one koniecznie własnościami wspólnymi tak tych, co słuchają, jak tych, co rozkazuje; przeznaczenie nie jest cnotą podwładnego, właściwą cnotą podwładnego jest słusna ufnosć do przywódcy; obywatel, który słucha, jest jako fabrykant fiutow; obywatel, który przewodzi, jest jako artysta, który posługuje się instrumentem. Przewornymi nie

byli biali i na instrumencie zagrać nie potrafili.“

Ale nad winami, błędami, odpowiedzialnościami ludzi i stronniow góruje w rozumowaniu autora powód wyższy, rozstrzygający. Rozświeca go on, posługując się maloznanym listem ks. Talleyranda do lorda Castlerigha z 28 września 1815 o sprawach polskich, niezawodnie tendencyjnym ale niemniej domosłym, nad którym każdy, zajmujący się sprawą publiczną w Polsce winien się zastanowić.

Sam zaś autor ową wyższą nad ludzi siłę w następujący sposób określa: „Tak zatem widzimy, że w tych nieszczęśliwych wypadkach najlepsze chęci, najistotniejsze zamiary, najszlachetniejsze uczucia, najszersze współczucie, nawet gotowość prawdziwej niesienia pomocy z jednej strony; prawdziwy zapał, poświęcenie wielkie, ofiarność niezwykła z drugiej strony; fatalnie, nieubłagane, więcej niż wrógów działanie lub zabieg przyczynny się do pehania w coraz większą przepaść sprawy, której służyć, którą rozwiązać, zbawić, przedwyszkieniem ratować pragnęły. Czyż to nie dowód, że punkt wyjścia był mylny, założenie fałszywe i takie, iż jego następstwa nie mogły jak tylko kłeskę sprowadzić. Tam, gdzie wszyscy zawinili, gdzie jedni zbłądzili, drudzy pomylili się, błędów i pomyłek przyczyna nie mogła tkwić jedynie w ludzkiej. Była też następstwem ogólnych pojęć, wychowania, mylnego zapatrywania się na położenie, bezpodstawnej polityki narodowej. Istotnie, jeżeli uprzytomnimy sobie fakty, strefimy istotę tego rozdziału o odpowiedzialności, gdzieżtemo do przekonania, że główną przyczyną przyjątych wobec historyi odpowiedzialności była istota pojęć i celów.“ (Ciąg dalszy nastąpi).

rzeczą znaną — pisze dalej Riforma — iż Cavallotti jest mistrzem w naśladowaniu podpisów, mógł więc sfalszować listy kompromitujące rzekomo Crispiego. Może więc nimi wprowadzić w błąd tych łatwowiernych. Lecz i ta sztuczka, zdaje się ostatnia w jego arsenału potwarzy, nie uraduje go od tego, by nie miał skoneczyć w taki sposób, w jaki zwykłe kończą szantażysty.

Rzeczni wiedeński utworzyli ring i zamierzają podwyższyć cenę mięsa o 20 ct. na kilogram. Wskutek tego wśród ludności wiedeńskiej panuje wielkie wzburzenie.

Szarancza pojawiła się w okolicy Ligny na Śląsku Górnym i wyrządziła olbrzymie szkody. **Wycięgi cyklistów.** Wczoraj cykliści lwowscy urządzili wycięgi między Lwowem a Stryjem, a więc na mecie wynoszącej 60 kilometrów. O godzinie 7 rano wyruszyło 7 uczestników wycięgu. Pierwszy przybył do Stryja dr. Stefan Niewomski, odbywszy drogę w 2 godzinach 30 i pół minutach, drugim był p. Marian Gustowicz (2 godzin 36 m.), trzecim p. Józef Romaszkan 2 godz. 47 m.

W niedzielę dnia 16 b. m. na torze lwowskiego klubu cyklistów, na placu wystawy, odbędzie się wycięgi cyklistów. Biegów będzie pięć.

Pożar. Wczoraj spłonął folwark w Gliwicie pod Zborowem. Szkoła wynosi przeszło 30 000 zł.

Hymn Apollina. Na odbytem przed kilku dniami zgromadzeniu towarzysza filologicznego w Krakowie miał dr. St. Witkowski odczytać „O muzyce greckiej“, uroczajony odpowiadaniem odkrytego niedawno w Deljach hymnu greckiego do Apollina przez uczniów gimnazjum św. Anny pod kierunkiem artystycznym dyr. Deca. Hymn ten, już samą oryginalnością tego rodzaju produkcji, wzbudził ogólne zainteresowanie.

Wielka katastrofa okrętowa. O zatonięciu statku „Colima“ na 75 mil angielskich od portu San Blas w Ameryce, donoszą z San Francisco: Gwałtowny orkan panował w chwili rozbicia się statku. Kiedy pasażerowie, spijący w kajutach, uszyli przerażający trzask i łomot, wyskoczyli z łóżek, przeczucywszy katastrofę. W oka mgnieniu statek zaczął tonąć. Ci, którzy spali na spodzie okrętu, potopili się bez wyjątku, nie mając nawet tyle czasu, aby się dostać na pokład. Trzy razy wyrzucił się okręt z odmetu fal i trzy razy ugiął się pod ich ciężarem, bijąc raz po raz w skałę. Przy trzecim uderzeniu z głuchym trzaskiem rozłaził się na dwie części. Marynarze robili wszystko co było możliwe dla zmniejszenia klęski. Po nadmuchaniu, ale bezskutecznych usiłowaniach ulokowania pasażerów w łodziach ratunkowych, założono im pasy ratunkowe. Wśród pasażerów było dużo dzieci. Okropny widok był patrzeć na rozpacz matek, spazmatycznie przyciskających do siebie dzieci. Jedna matka chwyciła dziecko za rękę i skoczyła z nim do wody, nie chcąc meczyć się oczekiwaniem śmierci. Pewna dama z Liverpoolu, nazwiskiem Broslin, pomagając zakładać pasy ratunkowe tym pasażerom, którzy z przerażenia stracili zupełnie przytomność. Bohaterska kobieta dawała im otuchy, upominała, aby zachowali przytomność i zimną krew, gdyż łódź była chwała podłpnie. Wiele kobiet jednak pozostało głuchymi na wszystkie parswazy i wskoczyło do morza. W końcu sama pani Broslin utonąła. Łódź, w której ona i inni pasażerowie schronili się, przewróciła się o kilkanaście krótków od okrętu i poszła na dno. Z całej załogi okrętu tylko 26 osób uszło śmierci — 108 pałło ofiarą katastrofy.

Panorama Berezyna. O najnowszym i największym dziele Juliana Fałata, głoszącej panoramie za tytułowanej: „Powrót Napoleona z Rosyi“, podaje berliński korespondent *Tagblattu* następujące szczegóły: W pobliżu bramy brandenburskiej w budynku, w którym dawniej mieściła się słynna panorama Neuvilla: „Bitwa pod Resonville“, mieści się obecnie pracownia, w której artysty, Julian Fałat i Wojciech Kossak, gorączkowo pracują nad panoramą, przedstawiającą klęskę Francuzów pod Berezyną. Olbrzymie płótno panoramy ma 115 metrów długości, a 15 1/2 m. wysokości, i znajduje na niem już zupełnie wykonany rysunek obrazu, który daje możliwość wyrobienia sobie pojęcia o całości przedmiotu i sposobie tego przedstawienia. Rzecz dzieje się 28-go listopada 1812 roku, trzeciego i ostatniego dnia krwawej pod Berezyną rozprawy. Klęska i, co zatem idzie, zamieszanie dosięgły w obozie francuskim ostatecznych granic. Napoleon przeszedł właśnie w większą część niedobitków swojej armii Berezynę, wąską, lodem pokrytą, pomiędzy błotnistymi brzegami płynącej rzeki. Dookoła niego zgromadzili się marszałkowie sztabu jego armii, a między nimi: Dąbrowski, Zajacek i Bronikowski, wszyscy trzej ranieni. Założono wielkie ognisko obozowe i przy nim rzucano na stos sztandary zniesionych pułków. W głębiokim zamysleniu stoi wśród olbrzymiej armii, z wzrokiem ponuro utkwionym w popioły sztandarów, które wraz z nim tak niedawno odbywały pochód triumfalny od Gibraltaru do piramid. Na twarzy Napoleona maluje się rozpacz, zwątpienie i stracona pewność siebie. Nad Berezyną widać jeszcze walka. Marszałek Victor zastania na 15 000 ludzi tylko ustępującej armii przeciw pięciokrotnie liczniejszemu nieprzyjacielowi. Dwa słabe drewniane mosty, rzucane przez rzekę, zalamują się pod ciężarem armat, wozów wojennych i cisnącego się wojska. Zachodzi potrzeba zbudowania nowych. Do łuskiat żałujących się belek i pękających lodów na rzecz miecza się gromadzi huk strzałów karabinowych, kłótni, rżenie koni, zamęt i tłok, składający się na przerażający chaos. A dookoła zimna natura mroźnym tchnieniem śmierci dopełnia zniszczenia. Taką jest treść panoramy, której wykonanie nastąpi prawdopodobnie jeszcze w bieżącym roku. Pozostanie ona następnie przez jeden rok w Berlinie, gdzie będzie niezawodnie wielką atrakcją podczas wystawy rokodzieśniej. Następnie obraz wysłany będzie do Londynu i Wiednia. Do Paryża panorama nie zawita. Cesarz Wilhelm, osobisty przyjaciel Fałata, a za nim oczywiście cała arystokracja i kółka artystyczne Berlina, żywo zajmują się postępem robót panoramy. Cesarstwo oboje zwiędziały w tych dniach pracownicy artyści i zabawili tam przeszło godzinę.

Obraz Verneta. Na wystawie historycznej w wujkowej w czeskiej rewolucji i cesarstwa w Paryżu znajduje się obraz Horacyusza Verneta, przedstawiający śmierć Józefa ks. Poniatowskiego w Elstere po bitwie pod Lipskiem. Dzienniki francuskie podają z tego powodu świeżo odnaleziony raport policyjny wujkowej o tym fakcie, opatrzonej datą 17-go listopada 1818 roku. Dokument ten brzmiał jak następuje: „Ciał Józefa księcia Poniatowskiego znaleziono było dnia 24-go października przez rybaka, który zrozumiał doniosłość swego odkrycia po bogatym łowieniu munda, w który trup był ubrany; pozwolił on oglądać go za pieniądze ciekawym, którzy przybywali tłumnie, i zdążył już zebrać 50 czy 60 cent, gdy zjawił się hr. Potocki, który dowiedział się o tym wypadku. Poznał on księcia i knup i rybaka 6 pierścieni, które ksiądz miał na palcu za 100 frydryków w złocie. Rybak chciał zachować jeden z nich jako pamiątkę, jak mówił; gdy jednak hrabia powiedział mu, że pragnie oddać tę własność siostrze księcia, rybak zadzwonił się zlotą tabakierką, którą ksiądz miał przy sobie“. Pisma francuskie zaznaczają, że szczegóły te, dotyczące

się księcia Józefa, zwanego we Francji polskim Bayardem, były dotychczas zupełnie nieznaną.

Kłeska na żyto. Z Mostów Wielkich piszą: Żyto, które z zimy po nawalnych śniegach o tyle się utrzymało, że nie trzeba było przyrywać, ścina u nas jakiś owad podobnie jak sierpem i to teraz, kiedy ono stoi w pełnym kwiecie. Inne mowu zdżbka leżą, jakby kleszczykami były ściśnięte i złamane. Jeżeli ten szkodnik jeszcze kilka dni pogospodaruje, to przynajmniej dwadzieścia procent żyta ubędzie. Przyczyną nowej tej klęski dotychczas zbadana nie została.

Zmarli. Władysław Boufał, urzędnik kolei państwowej, we Lwowie w 36 roku życia. Katarzyna Christ, wdowa po radcy izby obrachunkowej, we Lwowie w 79 roku życia. Jakób Senk, zeceur, we Lwowie, w 36 roku życia.

Stan powietrza. T. o 8 rano +15' R. w poł. +20 R. Bar. 763. Spada. Pogoda.

W klasie. — Będziemy rozkładali na części zdanie: „Karol nie chciał jeść ciastek“. — Czemże jest Karol? — Idyot!

Literatura i Sztuka.

Teatr. „Podróż naokoło ziemi“, przerobiona na scenę z powieści słynnego autora francuskiego Juliusza Verne przez A. Dennery, stała się we Lwowie siłą przyciągającą do teatru skarbkowskiego. Liczne zebrana publiczność z zajęciem śledzi awanturnych, rycerskich i pełnych niespodzianek przygodów szlachetnego, jak punktualnego lorda angielskiego Fogga. Jest to podróż, która się odbywa na zakład, a nie ma przekroczyć 80-ciu dni. Zakład gruby, bo o milion, a powrót z tej podróży do Londynu na oznaczone miejsce ma nastąpić z uderzeniem godziny 9 wieczorem. Liczne i napór niepokonane przeszkody, które lord Fogg w podróży ciągle spotyka, a które jednak wszystkie przewycięża i w dodatku przywozi sobie do Londynu piękną żonę: księżniczkę Aoudę, którą uratował od spalania na stosie, stanowią długi szereg zajmujących epizodów, wśród których szczerzy humor i wzruszająca groza niebezpieczeństw, naprzemiennie składają się na obrazy barwne, ruchliwe, oryginalne, pełne życia i interesujące.

Dekoracje umyślnie zastosowane do „Podróży naokoło ziemi“ podnoszą sceniczną wartość widowiska, złożonego aż z czterestatu obrazów, a ładna muzyka Suppego przyczynia się nie mało do ożywienia całości. Czternaście obrazów zawiera treść następującą: Zakład o milion; przy kanale sueskim; wdowa po Radzi; na stosie; w Kalkucie; weżgowa grota w Borneo; kopalnie złota w San Francisco; napad Indyjczyków na pociąg kolei Pacificque; stopnie olbrzymia w Kearney; na pokładzie „Henryetty“, kapitan Fogg; w przystani Liverpoolu; zbrodniarz z własnej woli i nareszcie: trzy wesela.

Nie licząc majtków, podróźnych, ludu, dzikich Indyj i buddystów, oraz różnych tłumów spotykanych w podróży, występuje około trzydziestu osób w samostnych rolach, wśród których pp. Hierowski, Walewski, Kwiecieńska, Gasiński, Otrebnowa, Polkowska, Kliszewski, Ruszkowski, Kiczman, Wysocki, Rybicka, Janikowski, Dębicki, Kwiatkiewicz i inni składają się na grę harmonijną i tworzą dobrze wyrażerowaną całość. P. Walewski w roli służącego Passepartout gra pełną werwy i humoru wywołując bezustannie burze oklasków i homerycznego śmiechu. Sekunduje mu p. Gasiński jako agent policyjny, którego każde niepowodzenie i ostateczny błąd budzi w publiczności żywe objawy serdecznego zadowolenia.

O p. Lewickim tenorze, donieśliśmy w innym piśmie, iż do kilku tygodni biał w Medyolanie i odbywa intensywny studia u słynnego profesora śpiewu p. Paetza.

Otóż w sprawie tej otrzymaliśmy dziś od p. Paetza następujący list: „Ku niemałemu zdziwieniu memu dowiedziałem się, że w dzienniku Pańskim doniesiono, iż tenor p. Lewicki jest moim uczniem. Upraszam więc uprzejmie o łaskawe zaprzeczenie temu doniesieniu, gdyż nigdy w życiu ani znałem ani widziałem p. Lewickiego.“

M. Paetz, profesor śpiewu w Medyolanie.

Część ekonomiczna.

Wiedeń 8 czerwca. (Z) Podstawy, na których niemiecki świat finansowy budował swoje nadzieje na przyszłość, zostały poważnie zachwiane. Od kilku tygodni rozwijęły targi niemieckie ogromną hańsę dlatego tylko, że liczyły na to, iż wielka pożyczka chińska przyjdzie do skutku przy kooperacji niemieckich, francuskich i angielskich potęg finansowych. W sprawie tej skrajne zabiegi prowadziła dyplomacja państw europejskich, gdyż pożyczka chińska miała być narzędziem zapewnianiem dowarom europejskim ogromny zbył w Chinach. Aż tu naraz gruchnęła pogłoska, że Rosya podszła Europę w tej sprawie i sama, co najwyższej w spółce z Francją, zabierze zyski tego olbrzymiego interesu. Otc nowa pożyczka nie ma być chińska, ale rosyjska, a jej punkt ciężkości przeniesiony zostanie do Paryża. Wedle jednej wersji, Rosya pożyczę dla siebie pieniądze i te pożyczone pieniądze odda Chinom na cokolwiek wyższy procent, a one pozwolą jej poprowadzić kolej syberyjską przez Mandżurję, wedle drugiej wersji zaś Rosya wystąpi jako rzeczycielka. Na każdy sposób interes na tej operacji zrobiłyby tylko rosyjskie i francuskie banki, a także polityczne i ekonomiczne zyski dostałyby się w udziale także tym dwóm państwom. Łatwo pojąć, jak przerażona jest tym niespodziewanym zwrotem giełda berlińska.

Nasz targ, który pośrednio także korzystał z kalkulacji na pożyczkę chińską, oczywiście odczuwa także to osłabienie tendencji w Berlinie, ale stara się stanąć na własnych nogach. Odwagi dodaje mu stałe zmniejszanie się aźia i to właśnie w perypetye, gdy bilans handlowy monarchii jest bierny. Także stosunkowo bardzo korzystny stan zasiewów ożywia nadzieje spekulatorów.

Ostatnie notowania: Kredyty austr. 407.25, węgierskie 491.50, Anglobanki 172.50, Uniony 345.50, Bankvereiny 167.—, Landerbanki 283.80, Ludwiki 222.10, Czerwiowieckie 327.—, Elbethale 296.—, Renta papierowa 101.40, srebrna 101.35, austriacka złota 123.05, 4% austr. renta wal. kor. 101.50, węgierska złota 123.40, 4% węgierska renta wal. kor. 99.20, dukat 5.67, 20-frankowa 9.62 1/2, marki 11.86, ruble 13.01 1/2.

Wiedeń 8 czerwca. Spirytus 16.80—17.—. Z powodu małych zapasów cena spirytusu się podnosi.

Krajowa Rada kolejowa. W piątek odbyło się w gmachu sejmowym posiedzenie krajowej Rady kolejowej. Szef departamentu Wydziału krajowego dla spraw drogowych i kolejowych p. Edward Jędrzejowicz zdał relację z tego, co Wydział krajowy

dotychczas uczynił, aby w myśl uchwały Sejmu posunąć naprzód akcyę kraju w sprawie poparcia budowy kolei lokalnych, objętych programem pierwszego okresu. Przewidywanym wystosował Wydział krajowy do ministerstwa handlu obszerny memoriał, do którego dołączył techniczne memorandum obejmujące postulaty kraju. Przynajmniej gwarancyjną lub udzielenie subwencji na budowę kolei lokalnych, objętych programem pierwszego okresu, zaś w przyszłym według uchwały Sejmu od warunku przyznania przez Rząd na podstawie ustawy państwowej z r. 1894 takich ulg, ułatwień i korzyści, jakie Wydział krajowy uzna za dostateczne ze względu na potrzebę zapewnienia kolejom tym odpowiedniej rentowności. Dotychczas nie odpowiedział Rząd stanowczo na żądanie Wydziału krajowego. Tylko na podstawie ustnych informacji rzecz przedstawia się w ten sposób, iż koleje państwowa objęłaby ruch na kolejach lokalnych za zwrotem własnych kosztów. Blizsze warunki muszą być dopiero określone; chodzi bowiem o osiągnięcie i pod tym względem jak najdalej sięgających ulg i ułatwień, dopuszczonych ustawą państwową z r. 1894. Co do bonifikacji za dowoz towarów i osób z kolei lokalnych do głównych linii, istnieje tylko ogólnikowa propozycja, że tam, gdzie wskutek istnienia kolei lokalnej dowóz do głównej linii widocznie się zwiększy, — gotów jest Rząd przyznać pewne korzyści. Również kwestya kosztów połączenia kolei lokalnych z główną linią nie została uregulowaną.

Przy budowie kolei z Chabówki do Zakopanego domaga się ministerstwo, aby część tej linii z Chabówki do Nowego Targu wybudowano w ten sposób, by wąski tor mógł być w razie potrzeby zamieniony na normalny. Ministerstwo przedstawione bowiem zostały wnioski; w kierunku budowy normalno-torowej kolei z Chabówki przez Nowy Targ do granicy kraju w kierunku Białej spiskiej.

We wszystkich sprawach powyższych udawał się referent Wydziału krajowego o interwencyę do Kolei państwowej, a nadto czynił zabiegi w ministerstwie handlu, aby całą akcyę popchnął naprzód. Dopiero po nadejściu odpowiedzi z ministerstwa na memoriał Wydziału krajowego, będą mogły rozpocząć się dalsze prowadzone i ewentualne trudności usunąć.

Następnie podał p. referent do wiadomości Rady, że Wydział krajowy wystosował do ministerstwa memoriał w sprawie budowy kolei z Rymnowa, wzdłuż Sanoka, do Rzeszowa ewentualnie Przeworska. Kolej ta projektowana jest jako wąskotorowa, a przy rewizji trasy rząd postawił żądanie, aby linię tę zbudowano jako normalnotorową. Wydział krajowy wystąpił przeciw temu żądaniu, a nadto domagał się zasadniczego uregulowania kwestyi wyższego procentowego przyznania się skarbu państwa do budowy tych linii, przy których rząd domagał się będzie budowy o torze normalnym.

Według sprawozdania p. E. Jędrzejowicza w sprawie finansowa budowy tej kolei jest załatwioną. Bank krajowy zajmie się emisją kolejowych obligacji, oprocentowanych po 4 proc. od sta, z dodatkami 1/8 proc. półrocznie na administracyę. Wydział krajowy odniósł się do Ministerstwa o przyznaniu tym obligom po myśli ustawy państwowej z roku 1894 wszelkich ulg i ułwioń od należytości i stempli.

Następnie zawiadomił p. Jędrzejowicz Radę o załatwieniu protestu hr. Baworowskiego przeciw trasie kolei Grzymałów-Borki wielkie. Hr. Baworowski, wychodząc z założenia, że kolej ta będzie robić konkurencyę kolei wschodnio-galicyjskiej, domagał się, ażeby projektowana kolej Grzymałów-Borki dochodziła nie do Borek, lecz do jednej ze stacyi wschodnio-galicyjskiej kolei. Protest ten Ministerstwo odrzuciło.

Następnie zawiadomił sprawozdawca Radę kolejową, że Towarzystwo kolei wschodnio-galicyjskiej się ukonstytuowało, a ponieważ dopełniło wszelkich warunków, pod jakimi Sejm przyznał na tę koleję subwencyę w kwocie 500 000 zł., przeto subwencya będzie wypłaconą przez Bank krajowy. Do Rady zawiadzonej tej kolei ma Wydział krajowy z tytułu udzielonej subwencji desygnować 2 członków. Z prawa tego skorzystał Wydział krajowy, desygnowując już na jednego członka posła Popońskiego o.

Dyrektor krajowego biura kolejowego p. Zaleski przedstawił sprawę budowy kolei z stanowiącej technicznej. Co do niektórych linii zachodzą trudności co do budowy i co do kwestyi kosztów połączeń stacyjnych z głównymi liniami. N. p. kolej Północna domagała się za użycie stacyi w Trzebini przy połączeniu linii Trzebinia-Skawce zapłaty w kwocie 250 000 zł., a w Wadowicach 150 000 zł. Później żądania te nieco zredukowała. Wydział krajowy powinien bronić tego stanowiska, aby przy połączeniu kolei lokalna tylko te roboty placia, które służący mają do wyłącznego jej użytku, a koszty robót do wspólnego użytku powinna ponieść kolej główna. Zdaniem p. Zaleskiego, w b. r. rozpoczętą być może budowa linii: Lupańko-Cisna i Borki wielkie-Grzymałów, przy których nie ma trudności, ewentualnie linia Piła-Jaworzno; reszta linii: Trzebinia-Skawce, Chabówka-Zakopane, Delatyn-Kolomyja i Kolomyja-Stefanówka musi być odroczone do roku przyszłego. Przy ostatnich dwóch liniach zachodzą trudności terenowe. Krajowe biuro kolejowe zwróciło projekt do ewentualnego przerobienia w tym kierunku, aby trasa kolei szła wzdłuż brzegiem Prutu, przez co uniknął można budowy 2 mostów i zaoszczędzi się 230 000 zł. w kosztach budowy.

Dr. Juliusz Lew zapisał, czy wydział krajowy poczynił za pośrednictwem Kolei państwowej starania, aby rząd nie robił przy budowie kolei Chabówka-Zakopane trudności; Koło przyjęło bowiem projekt rządowy bez zmiany.

P. E. Jędrzejowicz odpowiedział, że Wydział krajowy udawał się w tej sprawie, ale nie otrzymał odpowiedzi stanowiącej.

P. Struszkiewicz wyjaśnił, że przed uchwaleniem ustawy otrzymało Koło ze strony ministerstwa handlu i wojny uspokajające zapewnienia, a dopiero później powstały pewne trudności, które jednak — zdaniem mowcy — zostają ku zadowoleniu obu stron wywołane.

Z porządku prof. Skibiński imieniem komitetu ściślejszego zdał sprawę z czynności krajowego biura kolejowego, a zwłaszcza omówił memorandum techniczne, dołączone do memoriału Wydziału krajowego wniesionego do ministerstwa handlu, nie szczędząc dyrektorowi p. Zaleskiemu słów uznania za znakomitą jego działalność.

Z kolei dr. Tadeusz Piat przedstawił projekt kontraktu gwarancyjnego, o którym donosimy niżej. Rada przyjęła ten projekt.

Jako ostatni punkt porządku dziennego referował dr. Piat o projekcie statutu kolei lokalnej Łupków-Cisna, na której budowę i eksploatacyę otrzymał koncesyę pp. dr. Herman Czech-Lindenwald i Stanisław Klucki. Siedziba Towarzystwa ma być Lwów. Towarzystwo uważa się za ukonstytuowane, skoro zebranych będzie co najmniej 50 pct. ustanowionego kapitału akcyjnego, wynoszącego nominalnie 470 000 koron w akcyach zakładowych, a 930 000 koron w akcyach pierwszeństwa. Projekt ten przyjęła Rada kolejowa w całości i na tem obrady zamknięto.

§ Kontrakt gwarancyjny. Krajowe biuro kolejowe wypracowało w myśl uchwały sejmowej, projekt kontraktu gwarancyjnego, jaki kraj z tytułu swej gwarancyi ma zawrzeć z koncesyonaryuszami każdej linii kolejowej. Projekt ten określa szczegółowo stosunek Wydziału krajowego do koncesyornego kolejowego, dalej zapewnia odpowiednią kontrolę nad finansową gospodarką koncesyornego kolejowego, nad wygotowaniem projektów i planów, oddawaniem i wykonywaniem robót, niemniej też kładzie wagę na to, aby jak najdalej były zachowane wszelkie przepisy dotyczące się używania języka krajowego i powoływania sił krajowych do wszystkich działań budowy i zarządu kolei.

§ Sprawozdanie z targu zbożowego. Podwojewódzka 8-go czerwca 1895. Dotychczas pogoda była w ogóle dla stanu zasiewów korzystna. Padające w ubiegłym tygodniu ciepłe deszcze i po nich pogoda wywarły zbawienny wpływ na pszenicę, która wszędzie prawie dobrze wygląda i najlepsze ze wszystkich produktów roku nadzieje. Pogoda sprzyjała również w pierwszym rzędzie rzepakowi, oraz zbożu jarmemu jak jęczmieni, owies i t. d. chociaż rozwój tych ostatnich znacznie powstrzymała długotrwała zima, która spowodowała o wiele późniejszą uprawę, jak w latach normalnych. Mimo to jęczmień żadnej dotychczas nie poniósł szkody, nie jest jednak wykluczonym, że nastąpi opóźnienie żniwa.

Zupełnie inaczej przedstawia się żyto, które netylko u nas na Podolu, ale i po za koronem całkiem zawiodło, tak, że je we wielu miejscach przeorać musiano. Już dziś śmiało można powiedzieć, że ubytek z żożu wyniesie co najmniej 30 do 40 pct. i że zbiór żyta w bieżącym roku znacznie pozostanie w tyle za wynikiem zbioru zeszłorocznego.

Nadechodzące codziennie wiadomości z Rosyi brzmiały aż do zeszłego tygodnia bardzo niepomyślnie tak co do pszenicy, jak też co do żyta, a jako główny powód podano brak deszczów. Dopiero w ostatnich dniach sytuacja się polepszyła, dzięki obfitym deszczom, to też obecne sprawozdania wyrażają się o pszenicy z większą otuchą, zaś o życie relacye brzmią niekorzystnie.

Dowozy zboża krajowego są nieznaczne. Płacono dziś: pszenica zł. 7.70—7.90, żyto zł. 5.90—6.00, jęczmień 5.25—5.75, owies 5.80 do 6.00, groch 5.00—7.00, rzpy 6.00—7.00, rzepak 8.20—8.50, za 100 kg. netto loco Podwojewódzka.

Dowozy zboża rosyjskiego ustały prawie zupełnie a to z powodu wejścia w życie od 1 czerwca b. r. nowej taryfy wyjątkowej, powiększającej znacznie koszty przewozu wszelkiego rodzaju zboża pochodzenia rosyjskiego, przez Podwojewódzka i Nowosielicę do wszystkich stacyi monarchii.

Notują: pszenica zł. 5.60—6.—, żyto 4.10 do 4.65, proso 4.70—5.10, orebry pszenne 3.— do 3.10, orebry żytnie do 3.35, kukurudza 5.— do 5.40 za 100 kg. netto, transito t. j. bez cla, w stanie wysypianym (alla rinfusa).

§ Spirytus. Tarnopol 8 czerwca. W obec zupełnego braku popytu i podaży, ceny wódki są tylko nominalne. Notują: czerwiec zł. 13.25, czerwicz-wrzesień zł. 13.50 za 10 000 L^o loco Tarnopol.

§ Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. Kraków 7 czerwca.

W okolicach Krakowa z powodu posuchy urodzaje bardzo uosierpiały, a przytem brak paszy dotkliwie się czuć daje, lecz dalej w kraju, jak również w Węgrzech od czasu do czasu przechodzą deszcze, tak, że ogólnie biorąc według ostatnich sprawozdań stan urodzajów znowu się polepszył. Z tej przyczyny po chwilo-wyższy zwyczaj, jaka miała miejsce, ceny zboża powróciły do dawniejszego poziomu, a przytem odbył, zwłaszcza na żyto, jest mooco utrudniony. Na targu dzisiejszym obroty ograniczyły się do paru drobnych partyi, które po cenach niezmiennych z trudnością zdołano pozbyć. Cena nowego rzepaku, która chwiloowo poszła w górę, także się obniżyła.

Płacono pszenicę białą 8.20 do 8.70, czerwoną 8.00 do 8.55, żółtą 8.— do 8.50, żyto 6.50 do 7.00, jęczmień browarny 6.65 do 7.20, na kaszę 6.— do 6.35, owies 6.50 do 7.25 zł., wykę 5.75—6.50 zł., rzepak nowy 10.— do 10.25. Wszystko za 100 kilogramów.

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

Telegramy „Przełądu“

Wiedeń 10 czerwca. Pomimo zakazu władz zebrało się wczoraj przed południem w Praterze około 8 000 robotników. Przywódcy socyalistyczni ogłosili kilka namiętnych mów o reformie wyborczej. Podczas przemowy p. Pernstorfera weszła policya do lokalu, w którym odbywało się zgromadzenie, i przeszkodziła dalszym mówom. Za opór stawiany władzy aresztowano przywódcę robotników Feigla. Robotnicy chcieli go uwolnić i krzycząc i hałasując towarzyszyli policji, a gdy zaczęli na nią rzucić kamieniami, wówczas policjanci dobyli szabel i aresztowali najkrwawniejszych. Wyszedszy z Prateru, podzielili się robotnicy na kilka oddziałów i każdy z nich ruszył w inną ulicę. Chcieli oni urządzić demonstracyę przed budynkami rządowymi, one jednak obsadzone były silnie oddziałami policyantów. Aresztowane ogółem 19 osób. Z robotników nie raniono nikogo, natomiast czterech policyantów zostało pokolepanych.

Wiedeń 10 czerwca. W Radzie państwa p. Bloch przedłożył petycyę politycznego stowarzyszenia „Wien“ o zabronienie ogłaszania i rozszerzania pamfletu p. t. „Wahrheit über die Judenfrage“ dołączonego przez p. Schneidra do interpelacyi wniesionej przezeń w sobotę. Na wniosek p. Blocha uchwalono tę petycyę wydrukować w protokole dzisiejszego posiedzenia.

Tryest 10 czerwca. Dziś o 3 rano dało się uczuć tutaj, tudzież w Gradysce lekkie trzęsienie ziemi.

Rimini 10 czerwca. Poseł Ferrari umarł dziś rano.

Lubiana 10 czerwca. Dziś rano było tu znów trzęsienie ziemi, które trwało 4 sekundy. Ludność ogarnęło przerażenie, robotnicy w fabrykach przestali pracować.

Peszt 10 czerwca. Bastówka służył pocztowej zmniejsza się. Bierze w niej udział jeszcze około 600 osób. Z prowincyi ściągnięto około 500 listonoszy i woznych, odkomenderowano także do doręczania listów pewną liczbę żołnierzy i podoficerów, dzięki czemu ruch pocztowy odbywa się już regularnie.

Socyalisci zwołali na wczoraj 10 zgromadzeń ludowych. Z tych dwa, wcale nie przyszły do skutku, jedno rozwiązano, a reszta przeszła spokojnie.

Peszt 10 czerwca. Bastówka listonoszów skończona.

Rzym 10 czerwca. Cyklon spustoszył w sobotę wieczorem trzy czwarte miejscowości Modola w prowincyi Lecce. Szkoła wynosi przeszło milion lir. Z ludzi nikt nie zginął.

Wiedeń 10 czerwca. Koło polskie obradowało wczoraj przez pięć godzin nad sprawą gimnazjum w Cylei i nad reformą wyborczą. Co do gimnazjum w Cylei, uchwalono głosiwać za tą pozycyą budżetu, chyba, że stronnictwa interesowane w tej sprawie zawrą jakąś ugody, na którą rząd się zgodzi.

W sprawie reformy wyborczej upoważniono polskich członków komisji do głosowania za przejściem do debaty szczegółowej nad eleboratem subkomitetu, zarazem jednak znano potrzebę wprowadzenia pewnych zmian w postanowieniach, niezgodnych z autonomiczną samostnością krajów koronnych.

HOTEL EUROPEJSKI.
ALBERT SZKOWRON I Spółka.
Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 9 czerwca. Dr. Ostoja v. Zagórski z Krakowa. K. Torosiewicz z Rusilowa. Z. Cieński ze Stanisławowa. W. hr. Zawadzki z Orzechowa. A. Szadziej z Bohorodczan. Br. Lang z Wiczorki. M. Zdulski z Kolbuszowej. J. Szykowski z Wołoczysk. M. Szeszatak z Kijowa. A. Głogowski z Bojaniec. B. Wyganowski ze Schodnicy.

HOTEL ŻORZA.
Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 9 czerwca. J. Agopowicz z Mazuryn. L. Cybulski z Humnik. J. Prekova z Pantalowic. Z. Jaroszyński z Bludnik. J. hr. Mycielski z Przeworska. W. Skibiński z Podola ros. K. Tuczyński ze Skoryk. K. Babecki z Bratkowic. H. Mierzeński z Dembowicy. A. Kunz z Podwrbic. F. Kunz ze Stanisławowa. J. Zarzycki z Siedlisk. J. hr. Baworowski z Koltowa. W. Kraemer z Paryża. Dr. K. Folanek z Wiednia. J. Klekci z Kolomyi. B. Wolfarth ze Slobody rung.

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Zmlana pomieszkania.
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. LEON RAPP
Piekarska 15, ordynuje od 9—12 i 3—5.

Retraite Française

au Sacré-Coeur de Lemberg, du 1—5 Juillet.
On passe la journée au Couvent. S'adresser pour cartes à Mme Kowalska, Sykst. 56/a, et pour logement sans délai au Sacré-Coeur. Anoums frais.

Dr. Rósciszewski
ordynuje przez sezon kąpielowy
W I W O N I C Z U.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. Stanisław Sochanik
t. lek. na klin. prof. Kaposiego i prof. Langa w Wiedniu, mieszka plac Bernardyński 1 15 1. piętro. Ordynuje od godziny 11—12 przedpoł i od 3—5 popołudn.

MATTONEGO
GLASSHÜBLER
szklane
alkoholowa woda mineralna
SZCZAWIOWA
napój oszeźwiający stołowy,
dobroczynny bardzo na krzesła i obrzęki czyli
katarach żelazka i pęcherza.
Henryk Mattoni, Karlsbad i Wiedna.

M. JONASZ
dom bankowy i kantor wymiany
we Lwowie, ulica Jagiellońska 1 3.
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, losy i monety po najtańszym kursie dziennym

PROMESY

do wszystkich ciągłien
Ubezpieczenie
losów od straty przez

DWIE KUZYNKI

POWIEŚĆ
przez Katarzynę Green.
(Przekład z angielskiego)
(Ciąg dalszy)
Przewidując nader smutne następstwa tej czujności dla Eleonory, przestał jej słów parę, w których, jako wspólnik p. Veeley, ofiarowywał jej swe usługi w jakim nieprzewidywanym razie, donosilem przysięgę, że można mnie zastać w biurze pomiędzy szóstą a ósmą wieczorem.

go jaki specjalny powód? Czyż pan nie wie, że nie mogą pozostawać pod jednym dachem z Eleonorą.
— Nie o tem nie wiem i nie chcę wiedzieć.
— Wszak to kuzynka pani, prawie siostra.
— Czyż możesz ją pani opuszczać w chwili, gdy tak bardzo życzliwego serca potrzebuje.

— Ach! prawda! Biedny, biedny stryj!
— Obowiązkiem pani odwieść od niej sęczy wiecznego spoczynku człowieka, który tyle dla niej uczynił.
— Masz pan słuszność — szepnęła.
— I z nagle postanowieniem, dodała:
— Chcę zasmużyć na dobrą opinię u pana.
— Powróć do domu panie Raymond.

wne do czterdziestki, wyglądał jednak na młodzieńca.
— Ten nie ma chyba nic wspólnego z policją — pomyślałem.
— Wieczorem o ósmej służący Tomasz przyniósł mi od Eleonory tych kilka słów:
— Przyjdź pan!... Błagam, przybywaj prędzej!
— Stawilem się natychmiast.
XII.
Drzwi otworzyła mi Molly.
— Miss Eleonora oczekuje pana w salonie — rzekła.

Dość mi było rzucić okiem na jego szpalty, aby zrozumieć jej rozpaczę.
Na czele artykułu wstępnego wypisane były te słowa:
MORDERSTWO LEAVENWORTH.
Ostatnie szczegóły tej tajemniczej sprawy.
Podejrzanie pada na jednego z członków rodziny zamordowanego.
Najpiękniejsza panna w New-Yorku pod zarzutem.
Przeszłość miss Eleonory Leavenworth.

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera we Lwowie

ROZMAITE WIADOMOSCI
Tutki
S. W. Niemojewskiego

Krawaty
angielskie, podwójnie wiązane
kolorowe i czarne polecają
Motylewski i Krzyszkowski

Dzierżawy
500-800 morgów poszukuje
Laskawe oferty upraszamy do A. Kaemplitz

Stary Cognac
z wino własnego chowu, dostarcza od najpiękniejszej jakości

TUTKI
elektrycznie ściśnięte niekleją

Wiele
pierwszorzędnych firm krajowych

Wiele
Wolne posady.

Majątek ziemski
w Galicji zachodniej, od dużego miasta

Majątek ziemski
w Galicji na Podolu, obejmujący 271 morgów gleby ornej

Poszukuję posady
Cudzoziemski na czas wakacji

Rządca dobr
z 22-letnią praktyką we większym szarocie

Mieszkania i sklepy
Do najęcia 10 czerwca pokój z łyżką

Osoba
znająca się na gospodarstwie i kucmii

Wolne posady.
Ekonom potrzebny jest zaraz

Wielka wysprzedaż
w magazynie nowości
E. Machayskiego

Amerykański faeton
(Strassen Kutschir-Faeton)
jedno lub dwukonne, system Bugy

Złota księżka
dla polskiej dśiewicy
napisana przez znanego autora ks. J. A. Łukaszewicza

Żegiestów
w Galicji nad Pogradem
Najsilniejsza szcawa żelazista

LWOWSKIE TOWARZYSTWO BANKOWE
stowarz. zarejestr. z ograniczoną poręką

Losy budowy kościoła na jubileusz cesarski po 1 zlr,
GŁÓWNA WYGRANA
wartości zlr. 30.000.

3 ciągnięcia już 15 czerwca i 1go lipca.
1 Jo sziv les
1 los austr. czerw. krzyża

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, iż w skutek przeniesienia magazynu

Wielką wysprzedaż
wysortowanych towarów galanteryjnych i konfekcji damskiej

Kantor wymiany c. k. uprz. galic. akcji Banku hipotecznego

Kręgle, Kule do kręgli
z drzewa „Lignum Sanctum“

Zakład wodolecznicy i sanatorium
Dr. A. Majewskiego we Lwowie

JAWORZE na Szląsku austr. (Ernsdorf).
Zakład wodolecznicy i sanatorium

Chorym i Rekonwalescentom!
„CURZOLA“ (Butwin) czerwone daimatyńskie ciernikowe

Majątek ziemski
na sprzedaż

Majątek ziemski
w powiecie Horodenskim, obszaru 1200 morgów

Majątek ziemski
w powiecie Horodenskim, obszaru 1200 morgów

Majątek ziemski
na sprzedaż

Majątek ziemski
na sprzedaż

Majątek ziemski
na sprzedaż

Majątek ziemski
na sprzedaż

Maszyny do szycia
tylko z najlepszych fabryk, sprzedawam pełnym wagonami.

Maszyny do szycia
Na składzie jest zawsze 200 maszyn do wyboru

Maszyny do szycia
mechanik i specjalista, Lwów, Hotel Żorża.

Maszyny do szycia
mechanik i specjalista, Lwów, Hotel Żorża.

Maszyny do szycia
mechanik i specjalista, Lwów, Hotel Żorża.

Maszyny do szycia
mechanik i specjalista, Lwów, Hotel Żorża.

Maszyny do szycia
mechanik i specjalista, Lwów, Hotel Żorża.

Maszyny do szycia
mechanik i specjalista, Lwów, Hotel Żorża.

Maszyny do szycia
mechanik i specjalista, Lwów, Hotel Żorża.

Maszyny do szycia
mechanik i specjalista, Lwów, Hotel Żorża.

Maszyny do szycia
mechanik i specjalista, Lwów, Hotel Żorża.

Maszyny do szycia
mechanik i specjalista, Lwów, Hotel Żorża.

Maszyny do szycia
mechanik i specjalista, Lwów, Hotel Żorża.

Maszyny do szycia
mechanik i specjalista, Lwów, Hotel Żorża.